
1/2

Marie Divišová 27 dubna, 2023

Čína bude jednat s Ukrajinou o míru
litterate.cz/cina-bude-jednat-s-ukrajinou-o-miru

Prezident Xi konečně zvedl prezidentu Ze telefon a na sociálních

sítích a internetu se ozvalo nadšené jupííííííííííí.

Tak bych jenom v této souvislosti připomněla pár neblahých detailů z

Majdanu před 10 roky.

Janukovyč odložil podpis tzv. asociační dohody s EU, která byla

pro Ukrajinu velmi nevýhodná, protože požadovala omezení

obchodu s Ruskem

ulice bouřila, studenti tábořili na Majdanu

opozice v parlamentu vyvolala hlasování o nedůvěře vládě a

projela to úplně a zcela, chybělo jim 40 hlasů

Janukovyč nechtěl přijmout vyděračský návrh půjčky od

Mezinárodního měnového fondu a tak sháněl peníze jinde, vedl

intenzivní jednání s Moskvou, od Ruska získal výraznou slevu na

plyn ve výši 10 miliard USD ročně a Rusko také nakoupilo

ukrajinské dluhopisy za 15 mld USD, čímž umožnilo ukrajinské

vládě zaplatit nejakutnější platby a odvrátit státní kolaps

Janukovyč po úspěšném překonání pokusu o odvolání vlády také

odjel do Pekingu, kde jednal o projektu Nové hedvábné stezky

(One Belt One Road), jejíž hlavní trasa měla původně vést přes

Ukrajinu a také o dalších možných investicích (letecká

společnost Antonov, Motor Sič ad.) a získání financí. Ale to

všechno padlo, železniční trasa Nové hedvábné stezky do Evropy

vede přes Rusko, Bělorusko a Polsko a všechny možné plánované

čínské investice na Ukrajině po pádu Janukovyče zkrachovaly

po neúspěšném pokusu o odvolání vlády se demonstranti

uklidnili, na náměstí zůstalo jenom pár mládežníků ve stanech.

Ale Jaceňuk, Kličko a Nuland to nevzdali a nakonec vyhrotili

situaci až ke střelbě s více než stovkou mrtvých

https://www.litterate.cz/cina-bude-jednat-s-ukrajinou-o-miru/


2/2

většina našinců asi tehdy Zelenského vůbec nezaregistrovala, ale

on se už tehdy účastnil politických jednání o uklidnění situace,

byl „za nás umělce z televize“ součástí opoziční delegace, která

vedla jednání s Janukovyčem o řešení situace a také jedním z

těch, kdo uzavřenou dohodu vzápětí porušili

takže bych čínskou ochotu zasazovat se nějak za Ukrajinu moc

nepřeceňovala, Čína má svých negativních zkušeností s

ukrajinskými politiky hodně

Čína oznámila, že vyšle na Ukrajinu (a do dalších zemí)

zvláštního zástupce čínské vlády pro eurasijské záležitosti, aby se

všemi stranami podrobně komunikoval o politickém řešení

ukrajinské krize – není určitě náhodou, že tímto zmocněncem

bude bývalý čínský velvyslanec v Moskvě

 

 


